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 تأمین مالی 
طرح های اولویت دار

آرمان ملی: وزیر صنعت، معدن و تجارت از تأمین 
مالی ۲۷ هزار میلیارد تومانی واحدها و پروژه های 
دارای اولویت خبر داد. علیرضا رزم حسینی در آیین 
امضای تفاهم نامه تامین مالی واحدها و پروژه های 
دارای اولویت گفت: بیش از سه میلیون و ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومان نقدینگی در اقتصاد کشور وجود دارد 
و وزارت صمت موظف به بسترسازی و فراهم آوری 
زمینه های لازم برای جذب این نقدینگی در بخش 
تولید است. او با بیان اینکه این سیاست را در سال 
جاری نیز دنبال خواهیم کرد، گفت: باید بخش تولید 
برای سرمایه گذاری سودآور باشد تا سرمایه های 
سرگردان به سمت این بخش هدایت شوند. از طریق 
سیاست های تامین مالی دولت مانند تبصره ۱۸ و 
تسهیلات رونق تولید نیز در سال گذشته ۴۰ هزار و 
۲۳۰ میلیارد تومان به بخش تولید تزریق شده است. 
رزم حسینی اضافه کرد: از میزان یک میلیون و ۶۰۰ 
هزار میلیارد تومان تسهیلات ارائه شده از سوی شبکه 
بانکی در سال گذشته نزدیک به ۷۲۰ هزار میلیارد 

تومان به بخش تولید تزریق شده است.

 کاهش ۶۴درصدی 
پروازهای عبوری

آرمان ملی: در سال ۹۹ تعداد ۱۰۷ هزار و ۶۱۴ 
پرواز عبوری از فضای کشور داشتیم که این رقم 
نسبت به سال ۹۸ که ۲۹۸ هزار و ۲۲۵ پرواز عبوری 
بود، ۶۴ درصد کاهش دارد. براساس آخرین جداول 
و نمودارهای پروازی در ۵۴ فرودگاه کشور، در اسفند 
۹۹ نشست و برخاست هواپیماها ۴۸ درصد نسبت 
به ماه مشابه سال قبل از آن افزایش داشته است. 
همچنین در اسفند ۹۹ اعزام و پذیرش مسافر ۲۶ 
درصد نسبت به ماه مشابه سال قبل از آن افزایش 
داشته است و در همین ماه ارسال و پذیرش بار و 
پست ۳۴ درصد نسبت به ماه مشابه سال ۹۸ افزایش 
داشته است. در سال ۹۹ تعداد ۲۸۷ هزار و ۴۸۵ فروند 
نشست و برخاست در ۵۴ فرودگاه کشور انجام شد، 
همچنین ۲۵ میلیون و ۳۰۵ هزار و ۵۹۷ نفر اعزام و 
پذیرش مسافر داشتیم و در این ۵۴ فرودگاه کشور، 
۲۱۷ میلیون و ۶۵۷ کیلوگرم پذیرش ارسال بار و 

پست هوایی در این مدت انجام شد.

 افزایش تعداد 
فروشنده های ارز

تسنیم: قیمــت ارز که از روزهــای قبــل وارد 
مسیر نزولی شده بود صبح امروز در بازار متشــکل 
و صرافی های بانکی با افزایش همراه شد؛ صراف ها 
معتقدند این اقدام موجب شد جلوی ریزش بیشتر 
قیمت ارز گرفته شود. سیر نزولی قیمت ها در بازار ارز 
از هفته های گذشته آغاز شده است و درحالی همچنان 
ادامه دارد که بار دیگر چشم بازاری ها به مذاکرات 
دوخته شده است و هر خبری از مذاکرات بیرون بیاید 
مستقیما در این بازار اثر می گذارد. خوش بینی ها به دور 
جدید مذاکرات هسته ای موجب شده است بازار طلا 
و ارز شاهد ریزش قیمت ها باشند؛ جو روانی حاکم در 
بازار موجب شد قیمت دلار توان مقاومت در کانال ۲۴ 
هزار تومان را از دست بدهد، دلار چند روزی است که 
در کانال ۲۳ هزار تومان درجا می زند. تغییر کانال در 
بازار سکه نیز تا حدودی مشاهده می شود؛ صراف های 
خیابان فردوسی می گویند باوجود تعطیلی بازار به دلیل 
محدودیت های کرونایی ولی باز هم با کاهش قیمت ها، 
بر تعداد فروشنده ها در بازار افزوده شده و خریداری 

برای ارز در روزهای اخیر وجود نداشته است.

۲۸۲ شهر کشور در تنش آبی
آرمان ملی: مدیــرکل دفتــر بحـران و پدافند 
غیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور از 
تنش آبی تابستانه در ۲۸۲ شهر کشور خبر داد که از 
این تعداد، ۱۰۱ شهر دارای وضعیت قرمز تأمین آب 
شرب هستند. فرهام کرکانی گفت : تابستان امسال 
با توجه به کاهش بارش ها و گرمای شدید هوا، از 
مجموع ۱۳۴۶ شهر کشور، ۲۸۲ شهر دچار تنش آبی 
هستند. از این تعداد، ۱۲۶ شهر در وضعیت زرد، یعنی 
تا ۱۰ درصد کمبود آب، ۵۵ شهر در وضعیت نارنجی، 
یعنی تا ۲۰ درصد کمبود آب و ۱۰۱ شهر در وضعیت 
قرمز، یعنی بیش از ۲۰ درصد کمبود آب دارند. او 
با بیان اینکه وضعیت تأمین آب با توجه به منابع و 
مصارف در ۱۰۶۴ شهر کشور وضعیت نرمال دارد، 
گفت: در مجمع به طور متوسط ۱۵ درصد کمبود آب 
در تابستان نسبت به نیاز مصرف داریم که اگر مردم، 
۱۵ درصد در مصرف خود صرفه جویی کنند، تابستان 

سخت امسال را بهتر سپری خواهیم کرد.

جوجه گران نخرید!
ایسنا: دبیر کانون مرغداران گوشتی کشور گفت: 
متاسفانه صنعت طیور کشور دچار سوءمدیریت شده 
و متولیان امر هم به جای حل مشکلات صورت مساله 
را پاک می کنند. مثلا زمانی که مرغ گران می شود 
به مردم می گویند مجبور نیستید مرغ بخرید یا 
زمانی که جوجه یا دیگر مولفه های تولید گران 
می شود به تولیدکنندگان می گویند مجبور نیستید 
جوجه گران تهیه کنید. در صورتی که این مسائل 
به تولیدکننده و مصرف کننده ربطی ندارد و علت 
همه این مشکلات عدم برنامه ریزی مناسب توسط 
مسئولان مربوطه است. پرویز فروغی با بیان اینکه 
قیمت مصوب جوجه یکروزه ۴۲۰۰ تومان است اما 
در حال حاضر تولیدکنندگان جوجه را حدود ۷۰۰۰ 
تومان تهیه می کنند، گفت: این دوگانگی نظارت بر 
مولفه های تولید، مرغداران گوشتی را در ادامه تولید 
با چالش های جدی رو به رو کرده است. آنالیز قیمت 
تمام شده مرغ را به مسئولان مربوطه ارائه دادیم که 
عددی بین ۱۷ هزار و ۱۰۰ تا ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان 
بود و در نهایت با ۱۷ هزار و ۱۰۰ تومان موافقت 
کردند ولی قیمتی که برای مرغ اعلام کردیم با قیمت 
جوجه ۴۲۰۰ تومانی بود.  حالا که قیمت جوجه 
۷۰۰۰ تومان شده است تکلیف مرغداران چیست و با 

چه قیمتی باید مرغ هایشان را بفروشند؟

آرمان ملی: یک مقام کارگری مهمترین 
عامل عدم توفیق در بخش تولید را نبود 
امنیت شغلی و کاهش بهره وری نیروی کار 
دانست و با ابراز امیدواری از تصویب افزایش 
مبلغ حق مسکن کارگران در هفته کارگر 
گفت: شرینی مصوبه حق مسکن این بود که 
قبل از پایان فروردین ماه تصویب و ابلاغ می 
شد تا در فیش حقوق کارگران لحاظ شود. 
محمدرضا تاجیک درباره مطالبات جامعه 
کارگری در هفته کارگر اظهار کرد: از آنجا که 
موضوع امنیت شغلی و صیانت از کارگران از 
جمله مسایل مهم جامعه کارگری به شمار 
می رود لذا درخواست ما از دولتمردان در 
هفته کارگر این است که تکلیف تبصره دو 
ماده ۷ قانون کار را مشخص کنند. او به ایسنا 
گفت: وقتی امنیت شغلی وجود نداشته 
باشد کارگر نمی تواند صد درصد نیروی 
خود را برای بهتر به ثمرنشاندن بازدهی 
خط تولید به کار گیرد و مدام نگران قرارداد 
خود است که آیا پس از خاتمه در مجموعه 
به کار گرفته می شود یا نه؟ رئیس مجمع 
نمایندگان کارگران استان تهران ادامه داد: 
اگر جامعه کار و تولید را در سه دهه اخیر 
بررسی کنیم می بینیم مهمترین عاملی 
که باعث شده در تولید موفق نباشیم، نبود 
امنیت شغلی است، چون وقتی امنیت شغلی 
نباشد،  نیروی کار انگیزه و بهره وری لازم را 
ندارد،  بــازدهــی تولید نیز به شدت کاهش 
می یابد و کارفرما نمی تواند ثمره تولید را 
ببیند. عضو کمیته مزد شورای عالی کار با 

بیان اینکه دستمزد کارگران با هزینه های 
زندگی آنها فاصله بسیاری دارد، گفت: در 
جریان مذاکرات دستمزد ۱۴۰۰، هزینه 
ماهانه سبد معیشت کارگران در کمیته 
مزد ۶ میلیون و ۸۹۵ هزار تومان تعیین 
شد در حالی که رقم بالاتر از این بود و ما به 
دلیل اجماع با شرکای اجتماعی این رقم را 
پذیرفتیم. در حال حاضر دریافتی کارگران 
بین سه میلیون و ۶۰۰ هزار تومان تا چهار 
میلیون تومان است ولی همچنان با هزینه 
های معیشت آنها فاصله دارد. تاجیک تصریح 
کرد: توقع ما این بود که در سال ۱۴۰۰ مهار 
تورم را شاهد باشیم ولی متاسفانه سال 

شروع نشده می شنویم که قیمت نان که 
قوت غالب کارگران است ۵۰ درصد افزایش 
یافته که این مساله به معیشت کارگران لطمه 
می زند و باعث می شود افزایش دستمزد را 
لمس نکنند. او با ابراز امیدواری از تصویب 
مصوبه افزایش حق مسکن کارگران در هیات 
دولت گفت: امسال شورای عالی کار کمک 
هزینه مسکن کارگران را ۱۵۰ هزار تومان 
افزایش داد و وزیر کار قول داد که تصویب 
آن را در هیات وزیران پیگیری می کند ولی 
متاسفانه هنوز در دستور کار تصویب قرار 
نگرفته است در حالی که شیرینی مصوبه این 
بود که قبل از پایان فروردین در کمیسیون 

اقتصادی دولت تصویب و ابلاغ شود تا در 
فیش حقوقی کارگران لحاظ شود. به گفته 
رئیس مجمع نمایندگان کارگران استان 
تهران، حق مسکن بخشی از دریافتی و حقوق 
و دستمزد کارگران است که تصویب آن باید 
به موقع انجام شود و نمایندگان کارگری در 
شورای عالی کار صورتجلسه مزد را با درنظر 
گرفتن مزایای جانبی مزد امضا کردند. اگر چه 
معوقات افزایش حق مسکن پس از تصویب 
آن در هیات دولت به کارگران پرداخت 
خواهد شد ولی تاخیر در تصویب آن باعث 
می شود تا کارگرانی که در ابتدای سال به 
دلیل جابه جایی به کارگاه یا مجموعه دیگر 
می روند افزایش حق مسکن را دریافت نکنند 
و کارفرمایان به بهانه ابلاغ نشدن مصوبه ۱۵۰ 
هزار تومان را به آنها ندهد. این مقام کارگری 
از ضرورت تشکل یابی به عنوان یکی دیگر 
از موضوعات مهم جامعه کارگری نام برد و 
اظهار کرد: ایجاد تشکل های کارگری موجب 
پیگیری و وصول مطالبات کارگران می شود. 
اگر جامعه کارگری از تشکل ها حمایت کند 
و حضور نمایندگان کارگری در کارگاه ها 
پررنگ تر شود قطعا در پیگیری حقوق از 
دست رفته کارگران موثر خواهد بود. تاجیک 
گفت: خیلی از کارگاه های تولیدی و خدماتی 
تشکل کارگری ندارند در حالی که باید یک 
نماینده کارگری برای پیگیری مسایل و 
مشکلات کارگران از وزارت کار یا ادارات کار 
فعال باشد و از پتانسیل های قانونی تشکل ها 

به این منظور استفاده کند.

امنیت شغلی کارگران دستخوش سلیقه کارفرمایان

به گفته فعالان این حوزه علاوه بر سردرگمی واردکنندگان 
در صورتی که نرخ تعرفه ارز ۴۲۰۰ باقی بماند قطعا شاهد 
افزایش قاچاق در اکثر برندها خواهیم بود. این اظهارات 
واردکنندگاتن در حالی مطرح می شود که به اعتقاد فعالان بازار 
تعدد شرکت های وارد کننده که در سال های اخیر و برای بهره 
گیری از ارز دولتی ایجاد شده به افزایش تنش ها و عدم تبعیت 
بازار از روند کاهشی قیمت ارز  منجر شده است از سوی دیگر در 
شرایطی که رجیستری وجود دارد قاچاق معنایی نداشته و به نظر 
می رسد برخی از شرکت ها برای افزایش انحصار بر بازار نسبت به 
موضعگیری اقدام می کنند. به گفته فروشندگان موبایل هم اکنون 
بازار در رکود انتظاری قرار داشته و تبعیت بازار موبایل از نرخ ارز 

اجتناب ناپذیر است. 
 نگرانی تجار از اخذ مابه التفاوت گمرکی

در این رابطه امیر اسحاقی دبیر انجمن واردکنندگان موبایل 
می گوید: مسئولان از یکسو مبنای محاسبه حقوق و عوارض 
گمرکی را ارز ۴۲۰۰ تومانی اعلام می کنند و از سوی دیگر بر 
اساس بودجه ۱۴۰۰ نرخ محاسباتی ارز در گمرک باید به نرخ 
سامانه ای تی اس افزایش پیدا کند، این امر موجب سردرگمی 
و بلاتکلیفی در بازار شده است. وی با بیان اینکه تجار در تعیین 
قیمت و عرضه موبایل بلاتکلیف هستند، اظهار کرد: در پایان 
ماه گذشته معاون اول رئیس جمهور در ابلاغیه ای به وزارت 
اقتصاد، صمت و گمرک مبنای محاسبه حقوق و عوارض گمرکی 
را ارز ۴۲۰۰ تومانی اعلام کرد که بر اساس آن این مصوبه به 
جای مصوبه مورخ ۱۵ فروردین ماه قابل اجرا خواهد بود. وی از 
پیشنهاد این انجمن به گمرک و وزارت امور اقتصادی و دارایی 
برای دریافت حقوق ورودی به روال قبل خبر داد و افزود: این 

وزارتخانه ها نیز از دولت خواستند حقوق ورودی مانند سال 
قبل اخذ و نسبت به ترخیص کالاها اقدام شود؛ بنابراین مبنای 
محاسبات برای تمامی کالاها همچنان همان دلار ۴۲۰۰ تومانی 
باشد. اسحاقی یادآور شد: بر اساس قانون، تجار موظف هستند 
در مدت کوتاه چند روزه اقدام به عرضه کالاهای وارداتی کنند 
در غیر این صورت مشمول قانون احتکار می شوند و این موضوع 
شرایط را برای آن ها پیچیده تر  کرده و می تواند زمینه نابسامانی 
در بازار تلفن همراه را فراهم آورد. وی با عنوان اینکه اعمال نرخ ای 
اس تی برای محاسبه تعرفه واردات موبایل صرفه اقتصادی قاچاق 
یا ورود مسافری موبایل را افزایش می دهد، گفت: در حال حاضر 
قاچاق کمتر از ۴ درصد و معمولا شامل موبایل های با نرخ بالای 
۶۰۰ دلار می شود، بنابراین این امر قاچاق موبایل را از محدوده 
موبایل های ۶۰۰ دلاری به کلیه موبایل ها گسترش می دهد و 
لازم است دولت سیاستی را برای از صرفه انداختن قاچاق موبایل 
اتخاذ کند. دبیر انجمن واردکنندگان موبایل مشکل دیگر حال 
حاضر بازار را عدم اجرای طرح ریجستری برای تبلت برشمرد و 
گفت: طرح ریجستری مانع بزرگی برای قاچاق تلفن همراه شده 
است، انتظار می رفت پس از اجرای موفق طرح ریجستری موبایل 
این طرح برای تبلت نیز اجرا شود، اما به دلیل نامعلوم تا امروز به 
تعویق افتاده است. اسحاقی تاکید کرد: هر ساله ۲ تا ۲.۵ میلیون 
تبلت در کشور مصرف می شود که به دلیل عمده اجرای طرح 
ریجستری بخش زیادی از آن قاچاق است و مصرف کننده پس از 

خرید از هیچ حمایتی برخوردار نیست.  
 قاچاق با وجود رجیستری امکان پذیر نیست

در حالیکه واردکنندگان موبایل تعیین نرخ تعرفه گمرکی 
واردات موبایل بر مبنای ارز ۴۲۰۰ تومانی را موجب نابسامانی 

در بازار و گسترش قاچاق عنوان می کنند، اما فروشندگان تلفن 
همراه معتقدند بازار از کاهش نرخ ارز و هزینه تمام شده واردات 

تبعیت می کند و هم اکنون در رکود انتظاری قرار گرفته است .
ابراهیم درستی رئیس اتحادیه فروشندگان موبایل و تلفن 
همراه در خصوص دلایل عدم تبعیت بازار موبایل از کاهش نرخ ارز 
و همچنین کاهش هزینه های تمام شده واردات در نتیجه تعیین 
نرخ تعرفه گمرکی بر مبنای ارز ۴۲۰۰ تومانی به »آرمان ملی« 
گفت: بازار تلفن همراه کشور در یک ماه اخیر و به تبعیت از کاهش 
نرخ ارز افت ۱۰ تا ۱۵ درصدی را در پی داشته است و از آنجایی که  
بالغ بر ۹۰درصد بازار از طریق واردات تامین می شود هر گونه 
تغییری در نرخ ارز در بازار قابل تسری خواهد بود. وی در ادامه 
به رکود حاکم بر بازار اشاره کرد و گفت: طرح مسایل اینچنینی 
از سوی واردکنندگان بیشتر برای ایجاد انحصار در بازار است 
وگرنه نمی توان انتظار داشت هزینه های تمام شده کاهش یابد 
اما قیمت ها بدون تغییر باقی بماند. درستی به وجود بیش از ۵۴۰ 
شرکت وارد کننده اشاره کرد و گفت: بسیاری از این شرکت ها 
در زمانی ایجاد شد که دولت ۵۰۰ هزار دلار ارز دولتی در اختیار 
واردکنندگان قرار می داد و این شرکت ها برای بهره گیری از رانت 
ارزی ایجاد شدند، بنابراین در صورتی که دولت با نظارت خود تنها 
اجازه فعالیت به شرکت های رسمی را دهد قطعا بازار به آرامش و 
ثبات خواهد رسید. وی در پاسخ به اینکه برخی از واردکنندگان 
تعیین نرخ تعرفه  بر مینای ارز دولتی را عاملی در افزایش قاچاق 
عنوان می کنند، گفت: در شرایطی که سیستم رجیستری فعالیت 
می کند امکان قاچاق وجود ندارد. بنابراین این ادعا بیشتر بهانه ای 
برای مقاومت در برابر کاهش قیمت بود تا از این طریق نسبت به 

امتیازگیری از دولت اقدام کنند.

آرمان ملی- با وجود کاهش نرخ ارز و همچنین تعیین نرخ تعرفه گمرکی کالاهای ورودی بر مبنای ارز 4200 تومانی از سوی معاون اول رئیس جمهور اما بازار موبایل همچنان به 
این تغییرات واکنش نشان نداده و نرخ ها کاهش چندانی را تجربه نکرده است. فارغ از مقاومتی که همواره در اکثر بازارهای کشور در مقابل کاهش قیمت ها وجود دارد. به گفته 
واردکنندگان موبایل تعیین نرخ تعرفه گمرک بر مبنای ارز 4200 تومانی اگرچه هزینه های واردات را کاهش می دهد اما نگرانی از اخذ مابه التفاوت پس از اجرای بودجه و تعیین 

تعرفه بر مبنای نرخ سامانه»ای تی اس«باعث شده تا تجار تمایلی برای واردات نداشته باشند. 

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

یـادداشــت

آیزاکسعیدیان
اقتصاددان

بر کســی پوشیده نیست که تحریم های اعمال شده در دوره ریاست 
جمهوری ترامپ بر ضد کشورمان بیشترین صدمه به ارزش پول ملی وارد 
شد. البته باید خاطرنشان کرد تحریم ها، به عنوان یک کاتالیزور و محرک 
قوی محسوب می شدند تا گلوگاه ها و زخم های چرکین اقتصادی ایجاد 
شده طی دو دهه گذشته در اقتصاد ایران بیش از پیش نمایان شده و بر 
پیکر نحیف اقتصاد ایران ضربات مهلکی را وارد سازد. طی چهار سال 
گذشته نرخ ارز بیش از سه برابر رشد داشت و این بدین معنا است که 
ارزش پول ملی در این مدت سه برابر کاهش یافته است. به بیان بسیار 
ساده درهمین بازه زمانی بسیار کوتاه ارزش دارایی و قدرت خرید مردم 
به یک سوم تقلیل یافته است، اما این روزها در بین مردم این سوال مهم 
وجود دارد که در صورت بازگشت آمریکا به برجام و تعهداتش، نرخ ارز 
و ارزش پول ملی چه سرنوشتی را پیش رو خواهد داشت؟ در ابتدا باید 
عنوان کرد ارزش ذاتی و واقعی پول ملی هر کشور بصورت مستقیم 
وابسته به شاخص ها است. بنابراین به دلایلی علمی، تحریم ها به تنهایی 
نمی توانستند به این شدت موجب تنزل ارزش پول ملی بوده باشند. 
متاسفانه طی سه دهه اخیر حجم نقدینگی و پایه پولی کشور بصورت 
فزاینده سیر صعودی داشته است، از سویی دیگر نرخ رشد تولید ناخالص 
مالی در برابر این حجم نقدینگی بسیار ناچیز بوده است. به بیان ساده تر 
در سه دهه اخیر حجم نقدینگی بوجود آمده در اقتصاد کشور، فاقد 
پشتوانه عملی و واقعی است. همین امر موجب شد که حجم نقدینگی 
موجود کشور از دید اقتصادانان به بزرگترین پاشنه آشیل اقتصاد کشور 
بدل شود. نکته بسیار مهم دیگر که می توان به آن اشاره داشت، واردات 
محور بودن اقتصاد کشور است. متاسفانه در برهه های زمانی خاص نیز 
دولت ها سعی در ثبات مصنوعی در مورد ارزش ذاتی پول ملی داشتند 
و این درحالی بود که هر سه عامل پایه پولی، نرخ تورم و حجم نقدینگی 
در تناقض با سیاست ثبات نرخ در زمان های یاد شده بودند. برای اشاره 
می توان به ابتدای دوره دولت تدبیر و امید اشاره کرد. در این بازه زمانی، 
دولت سعی داشت تا با بهره مند شدن از دستاوردهای پسا برجامی و جو 
خوش بینی به وجود آمده در کشور ثبات پول ملی را در بازه خاص بصورت 
تصنعی حفظ کند. البته احتمال بسیار می رود دولت روحانی سعی 
داشت در آن برهه از زمان از این ابزار برای کسب آرا در انتخابات دور دوم 
ریاست جمهوری بهره برداری کند. در عین حال حجم سنگین واردات 
به کشور با مختصات یاد شده زخم های بسیار عمیقی را بر بدنه اقتصاد 
ایران وارد آورد که به مواردی از آن اشاره خواهیم کرد. در برهه زمانی یاد 
شده با توجه به حجم سنگین واردات و نرخ تورم موجود در کشور بخش 
تولید کشور به هیچ وجه نمی توانست با کالاهای وارداتی رقابت کند. 
زیرا با نرخ ارز ارزان به نسبت تورم و تولید ناخالص ملی، قطعا واردات 
کالا با قیمت بسیار مناسب تر صرفه اقتصادی داشت. به زبان ساده در 
این بازه زمانی واردکنندگان کالا از یارانه سنگین نرخ ارز ارزان، بصورت 
چراغ خاموش از طرف دولت بهره مند شدند. همین موضوع باعث شد 
تا مردم کشور هرچه بیشتر به سمت مصرف گرایی آن هم از نوع واردات 
محصولات گرایش پیدا کنند، در علم اقتصاد معمولا نرخ تعادلی می تواند 
معیار مناسبی برای ارزیابی قیمت کالا، خدمات و حتی نرخ ارز محسوب 
شود. تعادل در هر بازاری، نقطه ای است که عرضه آن کالا با تقاضایش 
برابر باشد. به عبارتی، تعادل بازار نقطه ای است که هیچ مازاد یا کمبود 
وجود نخواهد داشت. انتظار می رود در صورتی که در جریان مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا روزنه امیدی پدیدار شود با رفع برخی از 
تحریم های نفتی و آزاد شدن منابع بانکی در خارج از ایران مواجه 
شویم. همین امر موجب خواهد شد که بازار ارز از یک آرامش نسبی 
در کوتاه مدت برخوردار شود و دولت و بانک مرکزی دسترسی بیشتری 
به منابع ارزی داشته باشند. با توجه به پارامترهای اقتصادی موجود از 
جمله نرخ تولید ناخالص ملی، نرخ تورم و حجم نقدینگی نرخ تعادلی 
ارز در نیمه اول سال ۱۴۰۰ در محدوده ۲۱۶۰۰ الی ۱۹۷۰۰ تومان 
قرار دارد که در صورت تحقق این فرضیات، دسترسی به قیمت های فوق 

می تواند دور از انتظار نباشد.

»آرمان ملی« از وضعیت بازار موبایل در پی تعیین نرخ تعرفه گمرکی با ارز دولتی گزارش می دهد؛

نگرانی از قاچاق یا بهانه ای برای انحصار
   قاچاق بهانه انحصارگران موبایل در مقابل کاهش قیمت                                              برنامه واردکنندگان موبایل برای ایجاد انحصار

دلار به زیر ۲0 هزار تومان می رسد؟

نیــمنگــاه
 چند نکته در مورد بازگشت 

شرکت های خارجی
آرمان ملی: عضو هیات مدیره کنفدراسیون صنعت در مورد بازگشت 
شرکت هایی که در دوره تحریم، ایران را ترک کردند معتقد است که 
تحریم برای برخی از صنایع داخلی بازار ایجاد کرده اما نباید مانع 
حضور شرکت های خارجی شد. وی راهکارهایی را نیز برای جلوگیری 
از تکرار این تجربه ارائه داده است. دو سال پیش و با تشدید تحریم های 
آمریکا دو شرکت کره ای ال جی و سامسونگ که در صنعت لوازم خانگی 
سرمایه گذاری کرده بودند، ایران را ترک کردند. در حال حاضر برند این دو 
شرکت در ایران به جی پلاس و سام تغییر کرده و قطعات آنها از کشورهای 
دیگری به جز کره به ایران وارد می شود. وضعیت تقریبا مشابهی در 
صنعت خودرو با برند رنو و پژو نیز رخ داد. اما حالا با آغاز مذاکرات ایران 
با کشورهای اروپایی و تقویت احتمال بازگشت برجام، گمانه زنی هایی از 
بازگشت شرکت های خارجی به ایران مطرح شده که موافقان و مخالفانی 
دارد. معاون دادستان کل کشور گفته اجازه واردات هیچ محصولی که 
مشابه داخلی دارد را نمی دهد و انجمن صنفی تولیدکنندگان لوازم 
خانگی نیز پیشنهاد ورود ممنوع و تنبیه برای خارجی هایی که ایران را 
ترک کردند مطرح کرده، اما یک عضو هیات مدیره کنفدراسیون صنعت به 
سه دلیل با این رویه مخالف است. نصرا... محمد حسین فلاح با بیان اینکه 
شرکت ها نمی توانند فارغ از کشورهایشان فعالیت تجاری کنند، به ایسنا 
گفت: اینکه فکر کنیم شرکت رنو می توانسته فارغ از دستور دولت فرانسه 
فعالیت تجاری انجام دهد، اما این کار را نکرده یک کج فهمی نسبت به 
روابط کشورها و بنگاه های آنهاست. نکته دوم این است که به طور طبیعی 
دولت هر کشور باید از منافع ملی و عمومی حفاظت کند. سیاستگذاری 
در سطح کلان وظیفه دولت ها و مذاکره کنندگان است و مذاکره کنندگان 
باید با علم به اینکه صنایع داخلی نباید از باز شدن ناگهانی دروازه واردات 
آسیب بخورند، اقدام کنند. به گفته وی نکته سومی که باید در این مساله 
مورد توجه قرار گیرد این است که در کسب و کار جهانی هر کشوری باید با 
در نظر گرفتن مصالح ملی، حتما ارتباطات تجاری بین المللی داشته باشد 
و هر نوع انزوایی خطرناک است. در حال حاضر ممکن است برخی از صنایع 
از جمله لوازم خانگی و خودرو فضای خوبی برای رشد گلخانه ای داشته و 
خواهان تداوم ممنوعیت حضور شرکت های خارجی باشند، اما سوالی که 
مطرح می شود این است که تکلیف سایر صنایع چه می شود؟ فلاح با اینکه 
جنگ دولت ها مطرح نیست بلکه جنگ صنایع بزرگ جهانی است، تصریح 
کرد: دیدن این نکته کنار هم نشان می دهد تحریم برای برخی از صنایع 
داخلی بازار ایجاد کرده و خوشبختانه آن ها از فرصت تحریم برای توسعه 
صنعتی استفاده کردند. اما به سه دلیل یاد شده یعنی اینکه بنگاه های 
خارجی تابع کشور خودشان هستند، دولت ها باید در مذاکرات تجاری با 
برنامه بلندمدت از صنایع داخلی در برابر هجوم صنایع خارجی حمایت 
کنند و اینکه بهتر است روابط تجاری بین المللی در همه ابعاد به نفع همه 

صنایع رشد کند، نباید مانع حضور شرکت های خارجی شد.


